Уголовное дело № 1-6-2025 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 14 января 2025 года

Ленинский районный суд г.Курска 

в составе председательствующего судьи Шихвердиева В.А., 

при секретаре Корнееве В.В., помощнике судьи Романенко О.А., 

с участием государственных обвинителей Посканной О.А., Чаплыгиной И.С., Феоктистовой Т.Н., Шашковой М.Л., Гудилиной В.С., Лапиной М.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО17, ФИО18, ФИО19,

защитников – адвокатов Зенкова А.Г., Леонидовой О.А., Шахова М.С., Хорошего Р.В., ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО17 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО19 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО18 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17, ФИО1, ФИО19, ФИО18 совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

ФИО19 и ФИО18 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах. 

Так не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории Российской Федерации, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, в отношении которых выделены материалы уголовного дела в отдельное производство (неустановленные лица), возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконное производство и незаконный сбыт психотропных веществ бесконтактным способом, путем осуществления тайников «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего, в неустановленном месте, неустановленные лица произвели психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом. 

При этом неустановленные лица, с целью извлечения для себя материальной выгоды и своего незаконного обогащения, понимая необходимость привлечения в совершение преступления других лиц для достижения максимального преступного результата, а также ввиду невозможности самостоятельного совершения незаконного сбыта психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях исключения своего задержания сотрудниками правоохранительных органов и избежания наступления уголовной ответственности за совершение данных преступлений решили создать на территории 

<

адрес> организованную группу, объединённую на основе общих преступных замыслов, целью которой является незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача. 

Неустановленные лица, взяв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, сформировали в составе организованной группы функциональные подразделения в виде следующих функций: 

- «оператор», в обязанности которого входит: руководство и координация действий всех участников организованной группы – «оптового закладчика» и «закладчика» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; передача «оптовому закладчику» крупнооптовых партий психотропных веществ; принятие решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплате денежного вознаграждения; контроль за обеспечением поставок психотропных веществ от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей психотропных веществ; поддержание контакта с потребителями психотропных веществ, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и зачисление их на электронные банковские счета, предоставление последним информации о месте нахождения тайников («закладок») с психотропными веществами; подбор и вербовка лиц выполняющих функции «оптовых закладчиков» и «закладчиков»; сбор личной информации на кандидата, подготовка кандидата, организация работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы), возможности «карьерного роста» с повышением денежного вознаграждения за выполнение незаконных действий; обучение участников организованной группы – «оптовых закладчиков», «закладчиков» тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов; контроль за соблюдением «закладчиком» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы; 

- «оптовый закладчик», в обязанности которого входит: извлечение из тайников «закладок», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, оборудованных неустановленным лицом – «оператором», крупных партий психотропных веществ, а затем их расфасовка по среднеоптовым и мелкооптовым партиям и помещение в тайники («закладки») для последующей передачи «закладчику»; соблюдение мер конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы;

- «закладчик», в обязанности которого входит: извлечение из тайников - «закладок» психотропного вещества, изготовленных «оптовым закладчиков», помещение упаковок с психотропным веществом в отдельные тайники «закладки» для последующего сбыта наркозависимым клиентам; отправление «оператору» фотографии и описания мест изготовленных тайников «закладок» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для дальнейшей передачи «операторами» сведений потребителям психотропных веществ; соблюдение мер конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы.

С этой целью не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, неустановленные лица, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта психотропных веществ, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные оптовые партии психотропных веществ, для конспирации и координации действий всех участников организованной преступной группы зарегистрировали в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже психотропных веществ «P***O» (название содержит ненормативную лексику) c учетной записью «necromancerbot1» и интернет-магазин по продаже психотропных веществ «ХЭДШОТ» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью. После чего в целях придания деятельности, связанной с распространением психотропных веществ, устойчивого и организованного характера, с целью создания организованной преступной группы, преступная деятельность которой направлена на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> психотропных веществ в крупном размере, осуществляли подыскание для реализации своих преступных намерений доверенных лиц, среди лиц, проживающих на территории Российской Федерации, предлагая им работу в качестве «операторов» и «закладчиков» психотропных веществ, разместив при этом объявления в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о трудоустройстве в качестве «операторов» и «закладчиков» психотропных веществ в интернет-магазин по продаже психотропных веществ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО19, имеющая до заключения брака фамилию ФИО2, в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, будучи осведомлённой о возможности и способах незаконного заработка путём продажи психотропных веществ с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, используя как средство совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 11», imei №, imei №, зарегистрированная в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper», привязанной к абонентскому номеру +№», и в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» с учетной записью «harac88113@tebyy.come» и «imkisa», подыскала в вышеуказанной сети в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже наркотических средств «P***O» (название содержит ненормативную лексику) и интернет-магазин по продаже психотропных веществ «ХЭДШОТ», после чего вступила в переписку с представителем данных магазинов – неустановленным лицом, осуществляющим незаконную торговлю наркотическими средствами посредством вышеуказанных интернет-магазинов. В ходе переписки неустановленные лица под предлогом получения стабильного дохода умышленно предложили ФИО19, вступить в состав организованной группы с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом в крупном размере лицам, допускающим потребление психотропных веществ, без назначения врача, путем осуществления тайников - «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ФИО19 не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот психотропных веществ, будучи осведомленной о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступлений, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение, согласилась принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» потребителям психотропных веществ.

При этом неустановленные лица, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, разработали план совершения особо тяжких преступлений, целью которых являлся незаконный сбыт психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» потребителям психотропных веществ, распределили роли между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления и детально проинформировали об этом ФИО19 

Согласно распределенным ролям неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями организованной группы, должны были:

- организовать канал поставки психотропных веществ на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

- осуществлять общее руководство действиями всех участников организованной группы; 

- контролировать все этапы незаконных сбытов психотропных веществ и координировать действия всех участников организованной группы («оператора», «оптового закладчика» и «закладчика»); 

- используя кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» сети «Интернет», организовывать незаконный сбыт через тайники на территории 

<

адрес> крупнооптовых партий психотропных веществ участникам организованной группы; 

- используя кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» сети «Интернет», получать информацию от участников организованной группы о местонахождении тайников со среднеоптовыми партиями психотропных веществ для дальнейшей передачи указанной информации другим участникам организованной группы; 

- используя кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» сети «Интернет», получать информацию от участников организованной группы о местонахождении тайников с психотропным веществом для дальнейшей реализации лицам, заинтересованным в незаконном приобретении психотропных веществ; 

- используя кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» сети «Интернет», подыскивать приобретателей психотропных веществ, устанавливать их стоимость, условия незаконного сбыта и способы оплаты; 

- разрабатывать меры конспирации среди участников преступной группы посредством установления терминологии для обозначения психотропного вещества, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками преступной группы; 

- используя банковские переводы, осуществлять реализацию психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача;

- распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, перечислять часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов психотропных веществ, на банковские счета участникам организованной группы в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов психотропных веществ в составе организованной группы. 

За данные действия неустановленные лица должны были получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств от реализации психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, размер которого устанавливали самостоятельно.

ФИО19, являясь «оператором», членом организованной группы и ее участником, должна была:

- осуществлять руководство и координацию действий участников организованной группы – «оптового закладчика» и «закладчика» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»;

- передавать «оптовому закладчику» крупнооптовые партии психотропных веществ; 

- принимать решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплачивать денежное вознаграждение, а также могла принимать решения о повышении лица, выполняющего функции «закладчика» до «оптового закладчика» и увеличении его денежного вознаграждения; 

- контролировать обеспечение поставок психотропных веществ от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей психотропных веществ; 

- поддерживать контакт с потребителями психотропных веществ, получать от последних денежные средства в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и контролировать их зачисление их на электронные банковские счета, предоставлять последним информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с психотропными веществами;

- осуществлять подбор и вербовку лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков» и «закладчиков» в структуре преступной организации, сбор личной информации на кандидата, подготовку кандидата, организацию работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы), возможности «карьерного роста» с повышением денежного вознаграждения; 

- осуществлять обучение участников организованной группы – «оптовых закладчиков» и «закладчиков» тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов; 

- контролировать соблюдение «закладчиками» и «оптовыми закладчиками» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы.

В свою очередь не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, ФИО19 осознавая, что для достижения целей деятельности организованной группы, организации её работы, необходимо привлечение новых участников, которые будут выполнять функции «закладчиков» и «оптовых закладчиков», и для расширения состава организованной группы, объединенной на основе общих преступных замыслов, целью которой являлся незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, под предлогом денежного вознаграждения, умышленно, в ходе разговора предложила своему сожителю ФИО18 вступить в состав организованной группы с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, в должности «оператора».

При этом ФИО19, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно, действуя согласно ранее разработанного неустановленными лицами плана, распределила роли между ней и ФИО18 

Согласно распределенным ролям ФИО18, являясь «оператором» и членом организованной группы, активным ее участником, должен был:

- осуществлять совместно с ФИО19 руководство и координацию действий всех участников организованной группы – «оптового закладчика» и «закладчика» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»;

- передавать «оптовому закладчику» крупнооптовые партии психотропных веществ; 

- принимать решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплачивать денежное вознаграждение, а также о повышении лица, выполняющего функции «закладчика» до «оптового закладчика» и увеличении его денежного вознаграждения; 

- контролировать обеспечение поставок психотропных веществ от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей психотропных веществ; 

- поддерживать контакт с потребителями психотропных веществ, получать от последних денежные средства в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и контролировать зачисление их на электронные банковские счета, предоставлять последним информацию о месте нахождения тайников «закладок» с психотропными веществами;

- осуществлять подбор и вербовку лиц для выполнения функций «оптового закладчика» и «закладчика», сбор личной информации на «кандидата», подготовка «кандидата», организацию работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы), возможности «карьерного роста» с повышением денежного вознаграждения за выполняемые незаконные действия; 

- осуществлять обучение участников организованной группы – «оптовых закладчиков» и «закладчиков» тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов; 

- контролировать соблюдение «закладчиком» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы.

ФИО18, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот психотропных веществ, будучи осведомленным о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий, и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение определенное неустановленными лицами, от суммы, полученной за реализацию психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, умышленно согласился принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, в роли «оператора», целью которой являлся незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача. О данной договоренности с ФИО18 ФИО19 сообщила неустановленным лицам. 

За вышеуказанные противоправные действия ФИО18 и ФИО19 должны были получать денежное вознаграждение в виде части денежных средств, определенной неустановленными лицами, от суммы, полученной за реализацию психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача.

После чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, ФИО19, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя как средство совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 11» imei №, imei №, и зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper», привязанной к абонентскому номеру «+№», познакомившись путем переписки в вышеуказанной программе с ранее незнакомой ей ФИО17, использовавшей как средство совершения преступления мобильный телефон iPhone Xr, imei № imei2 № с учетной записью «lichi» с сетевым именем @lichiiiiiiiiii, привязанной к абонентскому номеру +№ и учетной записью «Настя» с сетевым именем «@NASTAS1A7», привязанной к абонентскому номеру +№, и узнав, что последняя обладает познаниями в сфере работы в сети «Интернет», имеет практические навыки по незаконному приобретению психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и последующему их незаконному сбыту, путем осуществления тайников «закладок», предложила последней участие в организованной группе, осуществлявшей сбыт психотропных веществ, а именно «работу» в качестве «закладчика» психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за денежное вознаграждение, с перспективами «карьерного роста» и увеличения получаемого вознаграждения по мере качественного выполнения поставленных задач.

ФИО17 не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное предварительным следствием время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот психотропных веществ, будучи осведомленной о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий, и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение определенное неустановленным лицом, от суммы, полученной за реализацию психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, умышленно, согласилась принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт психотропных веществ, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача.

При этом ФИО19, зарегистрированная в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper» сообщила ФИО17, что последней для устройства на работу в качестве «закладчика» психотропных веществ необходимо посредством электронно-платежных систем внести на неустановленную органами предварительного следствия банковскую карту денежные средства в сумме 5000 рублей, в качестве взноса, на что ФИО17, нуждающаяся в денежных средствах, согласилась, внесла на неустановленную органами предварительного следствия банковскую карту денежные средства в сумме 5000 рублей, о чем сообщила ФИО19, зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper».

Согласно отведённой ФИО17 роли, последняя, являясь «закладчиком» и членом организованной группы, активным ее участником, должна была:

- извлекать из тайников - «закладок», подготовленных «оптовым закладчиком», партию психотропных веществ, после чего распределять упаковки с психотропным веществом по отдельным тайникам - «закладкам» для последующего «розничного» сбыта наркозависимым клиентам; 

- отправлять «оператору» фотографии и описания мест изготовленных тайников – «закладок» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» для дальнейшей передачи «операторами» сведений потребителям психотропных веществ;

- соблюдать меры конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы.

В свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, ФИО17, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя согласно отведённой ей роли в составе организованной группы, под предлогом денежного вознаграждения умышленно предложила в ходе разговора ранее знакомому ФИО1 вступить в состав организованной группы с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, а именно «работу» в качестве «закладчика» психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за денежное вознаграждение.

ФИО21 не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот психотропных веществ, будучи осведомленным о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий, и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности, за материальное вознаграждение, определенное неустановленным лицом, от суммы, полученной за реализацию психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, умышленно согласился принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача. 

При этом ФИО17, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно, действуя согласно ранее разработанного неустановленным лицом плана, распределила роли между ней и ФИО1

Согласно распределенным ролям ФИО1, являясь «закладчиком» и членом организованной группы, и активным ее участником должен был:

- извлекать совместно с ФИО17 из тайников - «закладок» психотропное вещество, изготовленных «оптовым закладчиков», помещение упаковок с психотропным веществом в отдельные тайники - «закладки» для последующего сбыта наркозависимым клиентам; 

- отправлять «оператору» фотографии и описания мест изготовленных тайников – «закладок» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» для дальнейшей передачи «операторами» сведений потребителям психотропных веществ;

- соблюдать меры конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы;

- находясь на расстоянии от ФИО17, контролировать окружающую обстановку, тем самым обеспечивая её безопасность в момент получения психотропных веществ, а также при изготовлении последней тайников «закладок» с психотропными веществами для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача.

За данные действия ФИО17 и ФИО1 должны были получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств определенной неустановленными лицами, от суммы, полученной за реализацию психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача.

Таким образом, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., неустановленные лица, ФИО19, ФИО18, ФИО17, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности незаконного обогащения, добровольно объединились в организованную группу, целью которой являлось совершение незаконного сбыта психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача, разработали план, и распределили роли в совершении преступлений.

Организаторами и руководителями преступной группы выступили неустановленные лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже психотропных веществ «P***O» (название содержит ненормативную лексику) c учетной записью «necromancerbot1» и интернет-магазине по продаже психотропных веществ «ХЭДШОТ» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, которые разработали схему и механизм незаконной деятельности преступной группы, распределив роли между ее участниками. 

Осуществляя руководство созданной преступной группой, неустановленные лица обеспечивали целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность как всей преступной группы в целом, так и её каждого участника, выработали определенные правила поведения ее участников, связанные с распределением и выполнением каждым участником группы отведенной ему роли, с отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, координировали преступные действия участников преступной группы, осуществляли раздел полученных преступных доходов. Организованная группа под руководством неустановленных лиц занималась на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> только совершением преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, бесконтактным способом, путем осуществления тайников «закладок», при этом преступная группа отличалась стабильностью и постоянством основного состава его участников, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений; участники организованной преступной группы были объединены общей целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием всеми участниками преступной группы своей принадлежности к ней; жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников указаниям неустановленных лиц; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий каждого участника преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта психотропных веществ; строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. Кроме того, организованная группа под руководством неустановленных лиц характеризовалась общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ. Вознаграждение участникам преступной группы выплачивалось именно из денежных средств, полученных от продажи психотропных веществ, и распределялось по указанию руководителя. Кроме того, организованная преступная группа под руководством неустановленных лиц характеризовалась высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет» и сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять бесконтактный сбыт психотропных веществ, банковских счетов, для получения денежных средств от преступной деятельности. Организованность преступной группы, созданной лицами, неустановленными органами предварительного следствия, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, выражалась в подчинении участников группы указаниям неустановленных лиц, а также в решимости организованно достигать осуществления преступных намерений. Стабильность состава организованной преступной группы заключалась в том, что все участники преступной группы должны были совместно участвовать во всех совершаемых группой преступлениях, исполняя конкретную – индивидуально отведенную каждому из них роль в совершениях этих преступлений. В ходе совершения преступлений все участники преступной группы действовали организованно, согласно заранее разработанному плану и отведенным ролям, имея единую цель – сбыт психотропных веществ, путем осуществления тайников «закладок» и получение наживы в виде денежного вознаграждения, отчитывались перед организатором – неустановленным органами предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, за свою деятельность, выполняли отдельные поручения организатора по обеспечению деятельности преступной группы. При этом указанные неустановленные лица разработали преступный план и распределили роли между собой, ФИО19, ФИО18, ФИО17, ФИО1 

Так, роль неустановленных лиц заключалась в том, что данные лица являлись организаторами и руководителями преступной группы, кроме того, являлись владельцами психотропных веществ. Именно неустановленные лица определяли правила поведения участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений, организовали канал поставки психотропных веществ на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, постоянно контролировали все этапы незаконных сбытов психотропных веществ, координировали и руководили при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» действиями неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков», ФИО19, ФИО18, ФИО17, ФИО1 по незаконному сбыту психотропных веществ, путем осуществления тайников «закладок», подыскивали приобретателей психотропных веществ, устанавливали их стоимость, условия незаконного сбыта и способы оплаты; разрабатывали меры конспирации среди участников преступной группы посредством установления терминологии для обозначения психотропного вещества, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками преступной группы. 

Роль «оптовых закладчиков» как членов организованной группы состояла в извлечении из тайников «закладок», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, оборудованных неустановленным лицом – «оператором», крупных партий психотропных веществ, а затем их расфасовке по среднеоптовым и мелкооптовым партиям и помещении в тайники «закладки» для последующей передачи «закладчику»; соблюдении мер конспирации, разработанных организаторами и руководителями организованной группы.

Роль ФИО19 как «оператора» и члена организованной группы состояла в осуществлении руководства и координации действий участников организованной группы – «оптового закладчика» и «закладчика» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; передаче «оптовому закладчику» крупнооптовых партий психотропных веществ; принятии решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплате незаконного вознаграждения, а также в решении вопроса о повышении «закладчика» до «оптового закладчика»; контроле обеспечения поставок психотропных веществ от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей психотропных веществ; поддержании контакта с потребителями психотропных веществ, получении от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и зачисление их на электронные банковские счета, предоставлении последним информации о месте нахождения тайников «закладок» с психотропными веществами; осуществлении подбора и вербовке лиц для выполнения функций «оптового закладчика» и «закладчика», сборе личной информации на кандидата, подготовке кандидата, организации работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы), возможности «карьерного роста» с повышением денежного вознаграждения; осуществлении обучения участников организованной группы – «оптовых закладчиков» и «закладчиков» тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов; контроле соблюдения «закладчиками» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы.

Роль ФИО18 как «оператора» и члена организованной группы состояла в совместном с ФИО19 осуществлении руководства и координации действий участников организованной группы «оптового закладчика» и «закладчика» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; передаче «оптовому закладчику» крупнооптовых партий психотропных веществ; принятии решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплачивать заработную плату, а также повышать в должности «закладчика»; контроле обеспечения поставок психотропных веществ от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей психотропных веществ; поддержании контакта с потребителями психотропных веществ, получении от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и зачисление их на электронные банковские счета, предоставлении последним информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с психотропными веществами; осуществлением подбора и вербовке лиц на должности «оптового закладчика» и «закладчика», сборе личной информации на кандидата, подготовка кандидата, организация работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы), возможности «карьерного роста» с повышением денежного вознаграждения; осуществлении обучения участников организованной группы – «оптовых закладчиков» и «закладчиков» тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов; контроле соблюдения «закладчиком» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы. 

Роль ФИО17 как «закладчика» и члена организованной группы состояла в извлечении из тайников «закладок» психотропного вещества, изготовленных «оптовым закладчиков», помещение упаковок с психотропным веществом в отдельные тайники - «закладки» для последующего сбыта наркозависимым клиентам; отправлении «оператору» фотографии и описания мест изготовленных тайников «закладок» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» для дальнейшей передачи «операторами» сведений потребителям психотропных веществ; соблюдении мер конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы.

Роль ФИО1 как «закладчика» и члена организованной группы состояла в извлечении совместно с ФИО17 из тайников «закладок» психотропное вещество, изготовленных «оптовым закладчиков», помещение упаковок с психотропным веществом в отдельные тайники «закладки» для последующего сбыта наркозависимым клиентам; отправлении «оператору» фотографии и описания мест изготовленных тайников «закладок» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» для дальнейшей передачи «операторами» сведений потребителям психотропных веществ; соблюдении мер конспирации, разработанные организатором и руководителем организованной группы; контроле за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность ФИО17 в момент получения психотропных веществ, а также при изготовлении последней тайников «закладок» с психотропными веществами для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача.

Кроме того, неустановленные лица разработали схему конспирации, согласно которой участники организованной преступной группы должны были общаться только по определенной схеме: неустановленные лица бесконтактным способом при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» переписывались, обменивались сообщениями с ФИО19, ФИО18, ФИО17, ФИО1, при этом, не сообщая последним никаких своих данных.

Кроме того, неустановленные лица разработали схему конспирации, согласно которой участники организованной преступной группы должны были общаться только по определенной схеме: неустановленные лица бесконтактным способом, переписывались, обменивались сообщениями с ФИО19, ФИО18, ФИО17, ФИО1, при этом, не сообщая последним никаких своих данных. При совершении преступлений участники организованной преступной группы соблюдали разработанные руководителями группы – неустановленными лицами меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной преступной группы вели электронную переписку в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом все вопросы, связанные с преступной деятельностью группы, участники организованной группы обсуждали только бесконтактным способом, путем обмена сообщениями. На основании разработанной организаторами и руководителями преступной группы – неустановленными лицами схемы, участники организованной преступной группы, не раскрывали данные о личности друг друга, сохраняли конспирацию. Организатор преступной группы – неустановленные лица, «операторы» сообщали «закладчикам» ФИО17 и ФИО1 о месте нахождения тайников- «закладок» с миниоптовой партией психотропных веществ только после того, как неустановленные лица, действующие в роли «оптовых закладчиков», покидали место осуществленного ими тайника «закладки» с миниоптовой партией психотропных веществ, чтобы избежать визуального контакта «оптового закладчика» и «закладчика». Кроме того, организаторы преступной группы – неустановленные лица, «операторы» сообщали приобретателям психотропных веществ место нахождения тайников «закладок» с психотропным веществом только после того, как ФИО17 и ФИО1, действовавшие в роли «закладчиков», покидали место осуществленного ими тайника «закладки» с психотропным веществом, чтобы избежать визуального контакта «закладчиков» с приобретателями психотропных веществ. 

При общении между собой посредством электронной переписки участники данной группы использовали специальные термины, которыми они обозначали как само психотропное вещество, так и операции, связанные с ним. Данная схема конспирации была разработана, чтобы, в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из участников организованной преступной группы, можно было выявить виновное лицо, но невозможно было проследить всю цепочку группы, что позволяло определить меры по минимизации негативных последствий. С целью конспирации участники преступной группы при общении использовали псевдонимы. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., при указанных обстоятельствах, неустановленные лица, а также ФИО18, ФИО19, ФИО17, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, разработав план и распределив роли в совершении преступлений, добровольно объединились в организованную группу, целью которой являлось совершение незаконных сбытов психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» потребителям психотропных веществ.

Так не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, организаторы и руководители преступной группы – неустановленные лица, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, используя зарегистрированную в интернет-магазине по продаже психотропных веществ «P***O» (название содержит ненормативную лексику), в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «necromancerbot1» сообщили участнику организованной преступной группы ФИО18, являющимся «оператором», использующим в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» учетную запись «ptichualichnost», место нахождения изготовленного неустановленными органами предварительного следствиями «оптовыми закладчиками» тайника «закладки» с миниоптовой партией психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, находившегося на участке местности в лесополосе, имеющим GPS-координаты №, расположенном на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес>, которое ФИО17 и ФИО1 во исполнение своих преступных ролей в составе организованной группы должны забрать и изготовить тайники «закладки» для последующего незаконного сбыта психотропных веществ лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, согласно отведенной роли, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, использовавший неустановленный органами предварительного следствия мобильный телефон, и зарегистрированный в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» сети «Интернет» с учетной записью «ptichualichnost», в вышеуказанной программе отправил ФИО19, использовавшей мобильный телефон марки «iPhone 11», как средство совершения преступления, и зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» сети «Интернет» с учетной записью «harac88113@tebyy.com» сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения осуществленного неустановленными органами предварительного следствия «оптовыми закладчиками» тайника «закладки» с миниоптовой партией психотропного вещества, для последующей передаче ФИО17 и ФИО1, выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайников «закладок».

В свою очередь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:15 час. ФИО19, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, действуя согласно отведенной роли, использовавшая как средство совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 11» imei №, imei №, будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper», привязанной к абонентскому номеру № отправила выполняющей в составе организованной группы роль «закладчика» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайников «закладок» ФИО17, использовавшей как средство совершения преступления мобильный телефон iPhone Xr, imei №, imei2 №, и будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «lichi с сетевым именем @lichiiiiiiiiii, привязанной к абонентскому номеру +№, сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения тайника «закладки» с миниоптовой партией психотропного вещества, а именно: «широта № Долгота: №. Амф. 20*1,5, где лопата», в котором находилось психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой не менее 28,84 гр.

В свою очередь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:30 час. ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, согласно отведенной роли, использовавшая как средство совершения преступления мобильный телефон iPhone Xr, imei №, imei2 №, будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «NASTASIA7», привязанной к абонентскому номеру «+№» сообщила выполняющему в составе организованной преступной группы роль «закладчика» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайников «закладок», ФИО1, использовавшему как средство совершения преступления мобильный телефон Infinix SMART 6 PLUS, imei 1: №, imei 2: №, и будучи зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «ФИО16», привязанной к абонентскому номеру №, сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения тайника – «закладки» с миниоптовой партией психотропного вещества, а именно: «широта № Долгота: №. Амф. 20*1,5, где лопата», в котором находилось психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой не менее 28,84 гр.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:45 по 16:10 час. ФИО17 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, согласно отведенной роли, на неустановленном органами предварительными следствия такси, совместно с ФИО1 прибыли на участок местности, имеющий GPS-координаты №, расположенный на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес>, где ФИО1 обнаружил сверток с психотропным веществом - веществом, содержащим в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой не менее 28,84 гр, который путем изъятия из тайника «закладки» забрал и поместил в сумку черного цвета, находившуюся при ФИО17, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача. При этом ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы в крупном размере, а также согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивал свою безопасность, а также безопасность ФИО17, в том числе и от возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:10 час., находясь на расстоянии примерно 450 м от 

<

адрес> ФИО17 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час., сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО17, в результате которого в находившейся при ней сумке черного цвета обнаружено и изъято психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой 28,84 гр.

После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00:40 час., находясь на лестничной площадке 4-го этажа подъезда № 

<

адрес> ФИО18 и ФИО19 задержаны сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час., в результате производства личного досмотра ФИО17, содержит в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой 28,84 гр (на исследование израсходовано 0,6 гр).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ с 16:33 по 17:25 час., в результате производства личного досмотра ФИО17, содержит в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой 28,24 гр (на исследование израсходовано 0,6 гр).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, ФИО18, ФИО19, ФИО17, ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно распределённых ролей из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, а именно психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом общей массой 28,84 гр, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ФИО19, ФИО17, ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра ФИО17

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - амфетамин является психотропным веществом и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой 28,84 гр образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 219-223, т.4 л.д. 81-85) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе общения ранее знакомая ФИО17 пояснила ему, что у нее можно приобретать различные наркотические средства, такие как «Мефедрон», «Амфетамин», так как она занимается сбытом наркотических средств от интернет-магазина «Хедшот», то есть работает «закладчиком». ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 попросила его съездить с ней за оптовой партией наркотического средства в лесной массив около 

<

адрес>, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ они встретились в дневное время с ФИО17 в центре 

<

адрес> и на такси поехали в лесной массив за оптовой партией наркотического средства, который соответствовал географическим координатам указанным в ФИО17 телефоне. Приехав на указанное место они вышли из автомобиля такси и пошли в лесной массив забирать оптовую партию с наркотическим средством под названием «Амфетамин». Подойдя к указанному месту он остался наблюдать за появлением подозрительных людей, чтобы их никто не видел. ФИО17 согласно географическим координатам подошла к произрастающему дереву и начала искать «тайник» с оптовой партией наркотического средства. Он в это время смотрел, чтобы не было посторонних лиц, а если они появлялись бы, то он сообщал бы об этом ФИО17 После этого ФИО17 подошла к нему и сказала, что не может найти тайник с оптовой партией наркотического средства и переслала ему фотографию с оптовой партией наркотического средства на его мобильный телефон. Далее он вместе с ФИО17 вернулись в указанное место и стали вместе искать указанный «тайник» с оптовой партией наркотиков. Он сравнил окружающую местность с фотоизображением и указал на место, после чего у основания произрастающего дерева обнаружил «тайник» с оптовой партией наркотического средства «Амфетомин» и передал из рук в руки ФИО17 Далее ФИО17 спрятала сверток с наркотическим средством к себе в сумочку и они направились в сторону автомобильной дороги, чтобы вызвать такси. Далее на территории 

<

адрес> указанное психотропное вещество должно было быть распространено путем изготовления «тайников-закладок». Далее они были задержаны сотрудниками полиции. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом внешнем кармане надетых на нем штанов был обнаружен мобильный телефон марки «lnfinix» в корпусе темного цвета, в котором с его согласия была отфотографирована информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному сбыту наркотиков, телефон был упакован. По результатам проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие в нем лица, замечаний ни у кого не имелось. Далее он и ФИО17 в лесном массиве, расположенном на расстоянии 900 м от 

<

адрес>, указали место приобретения ими оптовой партии с психотропным веществом. 

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 119-124) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ г. он проживает с ФИО19 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО19 рассказала ему, что: на форуме она увидела объявление о том, что на сайт по продажам наркотических «Hydra» требуется веб-дизайнер; она для интернет-магазина по продажам наркотических средств «P***O» (название содержит ненормативную лексику) изготовила дизайн сайта, за что получила от неизвестного лица 15000 рублей, с которым продолжила общение по поводу выполнения различных услуг для последнего в виде устройства различных игры, головоломок для потребителей наркотических средств в чатах; после закрытия сайта «hydra», неизвестное ей лицо с ником «necromancerbot1», предложило ей (ФИО19) также оказывать ему различные услуги, но только уже в интернет-магазине по продажам наркотических средств «Хедшот», на что она согласилась; для осуществления помощи указанному интернет-магазину по продажам наркотических средств ей надо было скачать приложение-мессенджер «WickrMe», так как там происходит обмен информацией между другими лицами, которые также оказывают содействие в работе данного магазина; далее она скачала указанное приложение и зарегистрировалась под никами «harac88113@tebyy.com» и «imkisa»; неустановленное лицо под ником «necromancerbot1» сообщило ей, что он является владельцем-куратором указанного интернет-магазина по продажам наркотических средств и ему требуются помощники в осуществлении деятельности данного магазина; куратор предложил ей (ФИО19) быть одним из его операторов, заниматься бухгалтерией, собирать сведения об изготовленных тайниках закладках закладчиками и сообщать об этом куратору для выплаты зарплаты закладчикам наркотиков; также куратор сказал ей (ФИО19), что ей в приложении Telegram также надо будет заниматься проверкой лиц, которые только устроились в указанный магазин закладчиками наркотиков, а именно обучать их как делать тайники «закладки», выдавать им первоначальные оптовые партии наркотических средств, а также загружать ссылки тайников «закладок» с наркотиком на сайт бота интернет магазина по продаже наркотиков «Хэдшот». После этого, примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО19 начала работать «оператором» от интернета магазина «Хэдшот» по продаже наркотиков. Кроме этого, ФИО19 сообщила владельцу-куратору, что он проживает совместно с ней и у него было много идей для улучшения работы интернет магазина «Хэдшот» по продаже наркотиков и попросила куратора устроить его (ФИО18) в указанный магазин. После чего, он связался в приложении «WickrMe» со своего аккаунта под ником «ptichualichnost» с куратором-владельцем данного интернет-магазина по продаже наркотиков под ником «necromancerbot1». Куратор интернет магазина «Хэдшот» устроил его одним из «операторов» указанного магазина. Так, он должен был смотреть за наличием работы у «закладчиков» наркотических средств, а именно запрашивать у оператора-владельца фотографии с координатами и описанием оптовых партий с наркотическим средством и отправлять их закладчикам наркотических средств, которые работали в интернет-магазине Хедшот, а также заниматься мотивационной работой с самими закладчиками наркотиков относительно изготовления тайников «закладок» и выполнение отдельных заданий для куратора-владельца магазина. Также в ходе работы «оператором» в приложении «WickrMе» у них было создано несколько чат-групп, в которые ФИО19 добавляла работников интернет магазина по сбыту наркотика «Хэдшот». В одной чат группе под названием «Тайная комната» он, владелец-куратор под ником «necromancerbot1», еще 3 оператора, одним из которых является ФИО19, а также иные лица, осуществляли сбыт наркотиков, также в указанной группе происходит общение между участниками группы на различные темы. В другой чат группе под названием «P***O бухгалтерия» (название содержит ненормативную лексику), участниками которой являются вышеуказанные лица, участники группы (закладчики наркотиков) отправляют отчеты об изготовленных тайниках «закладках». В третьей чат-группе под названием «ЗАКАЗ МК», участниками которой являются также вышеуказанные лица, участники группы (закладчики наркотиков) сообщают о том, что они готовы получить новые оптовые партии наркотиков для дальнейшего сбыта. При этом он производит сбор сведений и сообщает владельцу – куратору под ником «necromancerbot1» для выдачи закладчикам новых оптовых партий наркотиков для дальнейшего распространения. Во время работы «оператором» от интернет магазина Хэдшот по продаже наркотиков и в процессе общения в интернет чате работников интернет магазина по сбыту наркотика «Хэдшот», ему стало понятно, что в данный «Интернет» магазин по продаже наркотиков на территории 

<

адрес>, входят следующие лица: «оптовые» закладчики, в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; розничные закладчики, которые занимаются изготовлением тайников «закладок» с наркотиком для наркопотребителей; «владелец-куратор», «операторы» которые координирует действия всех «закладчиков» (оптовых и розничных), сообщают розничным закладчикам места «оптовых» партий с наркотиками, и принимают от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками – закладками», которые в последствии продает потребителям наркотиков; региональный курьер «закладчик», «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика, для оптовых закладчиков. Помимо этого, в структуру данного магазина входят вербовщики, т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками», «служба безопасности», а именно лица, занимающиеся проведением инструктажей, обучением и проведением техники безопасности наркосбытчиков. Так, примерно в ДД.ММ.ГГГГ г. он сообщил ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ он отправил в мессенджере «WickrMe» ФИО19 с ником «harac88113@tebyy.com» фотоизображение с географическими координатами и описанием местонахождения оптовой партии наркотика, для того, чтобы она отправила эту фотографию с географическими координатами и описанием вновь устроившемуся закладчику, в указанной оптовой партией должно было находиться 20 свертков по 1,5 гр наркотического средства. После чего, ФИО19 отправила данную фотографию с координатами и описанием в мессенджере «Телеграм» вновь устроившемуся закладчику. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на лестничной площадке 4 этажа 

<

адрес> он и ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции. После чего, с его участием и участием ФИО19 был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в морозильнике были обнаружены: шоколадные формы с наркотическим средством «гашиш»; в комнате в коробке мобильный телефон марки Айфон в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки BQ в корпусе светлого цвета, мобильный телефон марки Айфон 13 в корпусе серого цвета; два мобильных телефона марки «Самсунг» в корпусе черного цвета; два мотка изоляционной ленты; три прозрачных полимерных пакета с множеством прозрачных полимерных пакетов внутри; электронные весы; три банковские карты, которые были опечатаны и изъяты. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

Подсудимая ФИО19 в судебном заседании виновной себя признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО19, данных ей в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 137-142) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ г. она проживает с ФИО18 Примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. на форуме она увидела объявление о том, что на сайт по продажам наркотических «Hydra» требуется веб-дизайнер. Она перешла по ссылке в объявлении, и связалась с владельцем-куратором интернет – магазина по продажам наркотических средств «P***O» (название содержит ненормативную лексику) с ником «necromancerbot1». В ходе общения с ним, указанное неустановленное лицо предложило ей изготовить дизайн сайта интернет-магазина по продажам наркотиков «P***O» (название содержит ненормативную лексику), на что она согласилась. После чего она сделала дизайн сайта интернет-магазина по продажам наркотических средств «P***O» (название содержит ненормативную лексику), за что неустановленное лицо под ником «necromancerbot1» заплатило ей денежные средства в размере 15000 рублей. Далее она продолжила общение с указанным лицом, по поводу выполнения различных услуг для него, устраивала различные игры, головоломки для потребителей наркотических средств в чатах. После закрытия сайта «hydra», неустановленное лицо с ником «necromancerbot1» предложило ей также оказывать ему различные услуги, но только уже в интернет-магазине по продажам наркотических средств «Хедшот», на что она согласилась. При этом, для осуществления помощи указанному интернет-магазину по продажам наркотических средств ей надо было скачать приложение-мессенджер «WickrMe», так как там происходит обмен информацией между другими лицами, которые также оказывают содействие в работе данного магазина. Далее она скачала указанное приложение и зарегистрировалась под никами «harac88113@tebyy.com» и «imkisa». Неустановленное лицо под ником «necromancerbot1» сообщило ей, что он является владельцем-куратором указанного интернет-магазина по продажам наркотических средств и ему требуются помощники в осуществлении деятельности данного магазина. При этом куратор предложил ей быть одним из его операторов, и предложил ей заниматься бухгалтерией, а именно собирать сведения об изготовленных тайниках закладках закладчиками и сообщать об этом куратору для выплаты зарплаты закладчикам наркотиков. Кроме этого куратор сказал ей, что она в приложении «Telegram» также будет заниматься проверкой лиц, которые только устроились в указанный магазин закладчиками наркотиков, а именно обучать их как делать тайники «закладки», выдавать им первоначальные оптовые партии наркотических средств, а также загружать ссылки тайников «закладок» с наркотиком на сайт бота интернет магазина «Хэдшот» по продаже наркотиков. После этого, примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. она начала работать оператором от интернет магазина «Хэдшот» по продаже наркотиков. Кроме этого в ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, она сообщила владельцу куратору, что проживает с ФИО18, у которого много идей для улучшения работы интернет магазина «Хэдшот» по продаже наркотиков и попросила его тоже устроить ФИО18 в указанный магазин. После чего куратор интернет магазина «Хэдшот» также устроил ФИО18 оператором указанного магазина, в обязанности которого входило выдача оптовых закладок с наркотиком закладчикам наркотических средств, которые входили в указанный магазин, а также мотивационная работа с самими закладчиками наркотиков относительно изготовления тайников «закладок». Также в ходе работы оператором в приложении «WickrMе» она создала несколько чат-групп, в которые она добавляла работников интернет магазина по сбыту наркотика «Хэдшот». В одной чат группе, под названием «Тайная комната», где одними из участников являлась она, а другими – владелец-куратор под ником «necromancerbot1», еще 3 оператора, одним из которых являлся ФИО18 (ник «ptichualichnost»), а также иные лица, осуществляющие сбыт наркотиков. В указанной группе происходило общение между участниками группы на различные темы. В другой чат группе под названием «P***O бухгалтерия» (название содержит ненормативную лексику), участниками которой являлись вышеуказанные лица, участники группы (закладчики наркотиков) отправляют отчеты об изготовленных тайниках закладках. При этом она под ником «harac88113@tebyy.com» производила подсчет и корректировку указанных отчетов закладчиков и сообщала проверенные сведения владельцу – куратору под ником «necromancerbot1» для начисления зарплаты закладчикам наркотиков. В третьей чат-группе под названием «ЗАКАЗ МК», участниками которой являются также вышеуказанные лица, участники группы (закладчики наркотиков) сообщают о том, что они готовы получить новые оптовые партии наркотиков для дальнейшего сбыта. При этом оператор под ником «ptichualichnost», которым является ФИО18, производит сбор сведений и сообщает владельцу – куратору под ником «necromancerbot1» для выдачи закладчикам новых оптовых партий наркотиков для дальнейшего распространения. Во время работы «оператором» от интернет магазина «Хэдшот» по продаже наркотиков и в процессе общения в интернет чате работников интернет магазина по сбыту наркотика «Хэдшот», ей стало понятно, что в данный «Интернет» магазин по продаже наркотиков на территории 

<

адрес>, входят следующие лица: «оптовые» закладчики, в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; «розничные» закладчики, которые занимаются изготовлением тайников «закладок» с наркотиком для наркопотребителей; «владелец-куратор», «операторы» которые координирует действия всех «закладчиков» (оптовых и розничных), сообщают розничным закладчикам места «оптовых» партий с наркотиками, и принимают от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками – закладками», которые в последствии продает потребителям наркотиков; региональный курьер «закладчик», «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика, для оптовых закладчиков. Помимо этого, в структуру данного магазина входят вербовщики, т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками», «служба безопасности», а именно лица, занимающиеся проведением инструктажей, обучением и проведением техники безопасности наркосбытчиков. В ходе работы оператором она осуществляла работу с вновь устроившимися закладчиками наркотиков, при этом она с указанным лицом обсуждает работу по сбыту наркотиков и инструктирую их. В случае если человек соглашается работать закладчиком наркотиков, она сообщает об этом куратору и запрашивает у куратора первую оптовую партию наркотика для нового закладчика. Далее куратор присылает ей описание и географические координаты с фотоизображением места оптовой партии, после чего указанные сведения она пересылает новому закладчику наркотиков в приложении «Telegram». Далее закладчик забирает оптовую партию наркотиков, изготавливает розничные тайники закладки и отправляет ей ссылки на фотоизображения с географическими координатами и описанием места нахождения розничных тайников закладок. Она в свою очередь указанные ссылки загружает на сайт – бот интернет магазина «Хэдшот» и наркотики поступают в продажу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время куратор в мессенджере «WickrMe» направил ФИО18 сообщение с фотоизображением и координатами местонахождения оптовой партией наркотического средства. После чего, ФИО18 направил ей данное сообщение в мессенджере «WickrMe» для того, чтобы она в мессенджере «Telegram» отправила фотоизображение очередной оптовой партии наркотиков неизвестному ей лицу под ником «Lichi» имя пользователя @Lichiiiiiiiiii, который недавно устроился в интернет магазин «Хэдшот» закладчиком наркотических средств. В указанной партии должно находиться 20 свертков по 1,5 гр наркотического средства. Указанное лицо должно было забрать указанную партию наркотиков и изготовить розничные тайники – закладки с наркотиков, после чего сведения об изготовленных тайниках должно было направить ей для того что бы наркотики поступили в продажу. При этом указанное лицо сообщило, что данную оптовую партию сможет забрать и распространить путем изготовления розничных тайников – закладок ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на лестничной площадке 4 этажа 

<

адрес> она и ФИО18 были задержаны сотрудниками полиции. После чего, с ее участием и участием ФИО18 был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в морозильнике были обнаружены: шоколадные формы с наркотическим средством «гашиш»; в комнате в коробке мобильный телефон марки Айфон в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки BQ в корпусе светлого цвета, мобильный телефон марки Айфон 13 в корпусе серого цвета; два мобильных телефона марки «Самсунг» в корпусе черного цвета; два мотка изоляционной ленты; три прозрачных полимерных пакета с множеством прозрачных полимерных пакетов внутри; электронные весы; три банковские карты, которые были опечатаны и изъяты. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

Подсудимая ФИО17 в судебном заседании виновной себя признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО17, данных ей в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 105-109, т.4 л.д. 157-161) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ г. она увидела на стене забора на 

<

адрес> ссылку на мессенджер «Telegram» c надписью «работа, высокая зарплата», что заинтересовало, так как она испытывала финансовые трудности, не работала. Она вошла в интернет приложение «Телеграмм» через аккаунт под ником «Lichi» и решила пройти по ссылке со своего мобильного телефон «Iphone ХR». Она написала неизвестному ей лицу под именем пользователя «KSB», где ей куратор пояснил, что для устройства на работу, нужно внести на банковскую карту денежные средства в размере 5000 рублей. После того как она внесла денежные средства в размере 5000 рублей, ей сразу же куратор под именем пользователя «KSB» скинул фотографию с географическими координатами, где она должна была съездить и забрать наркотическое вещество под названием «амфетамин». После того, как она заберет психотропное вещество под названием «амфетамин», ей нужно было отписаться куратору, для того чтобы он дал ей дальнейшие указания. Он позвала с собой ФИО1, и они ДД.ММ.ГГГГ отправились совместно на такси в лесной массив 

<

адрес> за оптовой партией наркотического средства, который соответствовал географическим координатам указанным в ее телефоне. Приехав на указанное место, они вышли из автомобиля такси и пошли в лесной массив забирать оптовую партию с наркотическим средством под названием «амфетамин». Подойдя к указанному месту, ФИО1 остался наблюдать за появлением подозрительных людей, чтобы их никто не видел, а она согласно географическим координатам подошла к произрастающему дереву и начала искать «тайник» с оптовой партией наркотического средства. В это время ФИО1 смотрел, чтоб не было посторонних лиц, а если они появлялись бы, то он должен был сообщить об этом ей. После этого она подошла к ФИО1 и сказала, что не может найти тайник с оптовой партией наркотического средства и переслала ФИО1 фотографию с оптовой партией наркотического средства на его мобильный телефон. Далее она вместе с ФИО1 вернулись в указанное место и стали вместе искать указанный «тайник» с оптовой партией наркотиков. ФИО1 сравнил окружающую местность с фотоизображением и указал на место, после чего у основания произрастающего дерева обнаружил «тайник» с оптовой партией наркотического средства «амфетомин» и передал из рук в руки ей. Далее она спрятала сверток с наркотическим средством к себе в сумочку и, они направились в сторону автомобильной дороги, чтобы вызвать такси. Она еще ничего не успела написать куратору под именем пользователя «KSB», так как они были задержаны сотрудниками полиции. Затем сотрудник полиции провел ее личный досмотр, в ходе которого в находившийся при ней черной сумке был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки оранжевого цвета, замотанный изоляционной лентой синего цвета; при вскрытии свертка обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, на котором имеется надпись «20 х1,5», в котором находилось 20 свертков изготовленных из изоляционный ленты белого цвета, при вскрытии которого обнаружен фрагмент полимерной пленки оранжевого цвета, в которую завернут прозрачный полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета; также в сумке черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы. По результатам проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Далее она и ФИО1 в лесном массиве, расположенном на расстоянии 900 м от 

<

адрес>, указали место приобретения ими оптовой партии с психотропным веществом. После чего сотрудниками полиции был проведен осмотр ее квартиры по адресу временного проживания: 

<

адрес>, где в детской комнате в шкафу для вещей в картонном коробе были обнаружены: электронные весы, 2 черные изоленты, 1 синяя изолента, емкость с элементами белого порошка, мерная ложечка, Zip пакет, в котором было множество zip пакетов, которые были упакованы и изъяты. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

Кроме того, виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО11 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.3 л.д. 224-226), которые последней поддержаны, она работает в должности старшего инспектора ГОР СОБР Управления Росгвардии по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых она проводила личный досмотр ФИО17, в ходе которого в находившейся при последней черной сумке, был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки оранжевого цвета, обернутый изоляционной лентой синего цвета. При вскрытии свертка был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой, на котором имелась надпись «20х1,5». В данном пакете находилось 20 свертков, изготовленных из изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которых было обнаружено, что каждый сверток состоял из изоляционной ленты белого цвета, фрагмента полимерного материала прозрачно-оранжевого цвета и прозрачного полимерного пакетика на вакуумной застежке, внутри которого было обнаружено вещество в виде порошка и комков белого цвета. Кроме того, в сумке был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone XR» в корпусе черного цвета. ФИО17 дала согласие на осмотр мобильного телефона, назвала пароль, и разрешила сделать фотографии переписки, которая имелась в приложении «Телеграм». Все обнаруженное было упаковано и изъято. После чего, ею был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

Согласно показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО15 и ФИО13 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.3 л.д. 217-219, 220-223), которые последними поддержаны, они работают оперуполномоченными отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. Так, ими ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 по 16:10 час. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенным на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес>, где согласно оперативной информации находился тайник «закладка» с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта. Координаты данного участка им были неизвестны на тот момент, поэтому они ждали появления ФИО17 и ФИО1 Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 час. к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес> подошли ФИО1 и ФИО17 с сумкой черного цвета, которые зашли в лесной массив, вели себя настороженно и постоянно оглядывались. Затем, ФИО1 и ФИО17 подошли в лесном массиве к одному из произрастающих деревьев, после чего, посмотрели в свои мобильные телефоны, а затем на участок местности. ФИО17 наклонилась и начала руками разгребать траву и почву руками, а ФИО1 при этом стоял и смотрел настороженно по сторонам. Затем ФИО17 встала, произвела руками какие-то манипуляции с мобильным телефоном и подошла к ФИО1 После чего, ФИО1 подошел к основанию одного из деревьев, наклонился и также начал руками разгребать траву и почву, и поднял с земли предмет, похожий на сверток, который передал ФИО17, которая положила сверток к себе в черную сумку. Затем ФИО1 и ФИО17 направились в сторону дороги, откуда и пришли. В целях сохранения вещественных доказательств, а также, чтобы исключить возможность данным лицам скрыться, было принято решение об их задержании. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 16:10 час., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 450 м от 

<

адрес> ФИО1 и ФИО17 были задержаны. Далее он (ФИО15) в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО1, в результате которого в правом кармане надетых на последнем штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон «inFiniх» в корпусе темного цвета, который с разрешения ФИО1 был осмотрен, после чего изъят и упакован. После чего, был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Затем в присутствии понятых, с участием ФИО1 и ФИО17 был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес>. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

Согласно показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО10 и ФИО9 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.2 л.д. 98-101, 129-132), которые последними поддержаны, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:35 до 17:30 час. на участке местности, расположенном на расстоянии 450 м от 

<

адрес>, они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в кармане брюк, надетых на последнем, был обнаружен мобильный телефон, который с разрешения ФИО1 был осмотрен сотрудниками полиции, с него была сфотографирована информация, а затем упакован и изъят. После чего, был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:45 до 18:00 час. они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 900 м от 

<

адрес>, на котором произрастали кустарники и трава. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:15 до 20:30 час. они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места жительства ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были обнаружены, упакованы и изъяты: ложка с емкостью с наслоением вещества; электронные весы; мотки изоленты; zip-пакеты, пластиковый контейнер с частицами светлого вещества. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО8 (т.2 л.д. 133-135), а также показаниям свидетеля ФИО7 в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ не участоке местности, расположенном на расстоянии 450 м от 

<

адрес>, они участвовали в качестве понятых в при личном досмотре ФИО17, в ходе которого в находящийся при последней сумке черного цвета был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки оранжевого цвета, замотанный изоляционной лентой синего цвета; при вскрытии свертка обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, на котором имеется надпись «20х1,5», в котором находилось 20 свертков, изготовленных из изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которого обнаружен фрагмент оранжевой полимерной пленки, в которую завернут прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета. Также в сумке ФИО17 был обнаружен мобильный телефон «iPhone» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было упаковано и изъято. После чего, был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Свидетели ФИО12 и ФИО14, являющиеся оперуполномоченными по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в суде пояснили, что ими совместно в период времени с 19:30 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00:40 час. ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:39 час. из 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес> вышли ФИО18 и ФИО19, которые в целях сохранения вещественных доказательств, а также, чтобы исключить возможность данным лицам скрыться, были ими задержаны. 

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО6 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.3 л.д. 229-232), которые последней поддержаны, что в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она вместе с другой девушкой участвовала в качестве понятой в ходе осмотр места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где также находились ФИО18 и ФИО19 В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: 15 шоколадных конфет в виде ананасов, электронные весы, 2 мотка изоляционной ленты, 2 полимерных пакета, в которых находились прозрачные полимерные пакеты, 3 банковские карты, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки «BQ», мобильной телефон «iPhone» в корпусе серого цвета, два мобильных телефона марки «Samsung», которые были изъяты и упакованы. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления подтверждаются сведениями, содержащими в:

протоколе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16:35 по 17:30 час. в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен, упакован и изъят мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе темного цвета, в котором имелась переписка в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д. 20-31);

протоколе личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16:33 по 17:25 час. в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого в находящееся при последней сумке был обнаружены, упакован и изъят сверток, изготовленный из полимерной пленки оранжевого цвета, обернутый изоляционной лентой синего цвета; при вскрытии свертка обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится 20 свертков, изготовленных из изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которых обнаружен фрагмент полимерной пленки оранжевого вета, в которую завернут прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом белого цвета, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone XR» в корпусе черного цвета, в котором имелась переписка в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д. 32-79);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17:45 по 18:00 час. в присутствии понятых был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный на расстоянии 900 м от 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО17 указали место рядом с произрастающим деревом, где они приобрели сверток с психотропным веществом с целью дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т.1 л.д. 80-83); 

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19:15 по 20:20 час. в присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес>, где были обнаружены, упакованы и изъяты: ложечки с емкостью с элементами белого порошка; электронные весы; 2 черные изоленты; синяя изолента; zip-пакет с zip-пакетами (т.1 л.д. 126-130); 

заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:15 по 20:20 час. в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, четырех полимерных емкостей с наслоением вещества серого цвета, а также полимерной ложечки голубого цвета, обнаружены следы наркотического средства (4-метилметкатинона), то есть минимальные количесвта веществ, которые находятся ниже предела количественного определения (т.1 л.д. 139-141);

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества белого цвета, иъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час. в результате производства личного досмотра ФИО17, содержат в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом массой 28,84 гр (на исследование израсходовано 0,6 гр вещества) (т.1 л.д. 114);

заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества белого цвета, иъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час. в результате производства личного досмотра ФИО17 содержат в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, массой 28,24 гр (т.1 л.д. 155-158);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11:25 по 12:20 час. осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час. в результате производства личного досмотра ФИО17, а именно: фрагмент полимерного материала прозрачно-оранжевого цвета и изоляционной ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке с бумажной биркой «20х15», внутри которого обнаружен фрагмент полимерного материала прозрачно-оранжевого цвета и изоляционной ленты белого цвета, 20 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке с однотипным веществом в виде порошка и комков белого цвета (т.2 л.д. 152-174), которые после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 113-114);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10:00 по 12:40 час. осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час. в результате производства личного досмотра ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:35 по 17:30 час. в результате производства личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>, а именно: электронные весы; 2 черные изоленты; 1 синяя изолента; zip-пакет с zip-пакетами; два контрольных образца; смывы с ладони и пальцев правой руки ФИО1; смывы с ладони и пальцев правой руки ФИО17; мобильный телефон марки «iPhone Xr», принадлежащий ФИО17; 4 полимерных емкости с наслоением вещества серого цвета, полимерная ложечка голубого цвета, на внутренних поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона); электронные весы; 01 моток изоленты черного цвета; 01 моток изоленты синего цвета; 2 полимерных пакета, в которых находятся полимерные пакеты; банковская карта «Сбербанк»; банковская карта «Альфабанк»; банковская карта «TINKOFF»; мобильный телефон марки «Infinix SMART 6 PLUS»; мобильные телефоны марки «BQ», «iPhone 13 Pro max», «Samsung A8», «iPhone 11», «Samsung A8», которые после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д. 29-30).

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст.17 и ст.88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Достоверность положенных в основу приговора показаний свидетелей не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания являются логичными, последовательными, согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, последние с подсудимыми знакомы не были, оснований для оговора с их стороны судом не усматривается, не приведено таковых и стороной защиты. 

Показания каждым из свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях предупреждения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается. 

Также суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами вышеприведенных протоколов личного досмотра подсудимых, поскольку они соответствуют предъявляемым к ним требованиям, их содержание согласуется с приложенными фототаблицами и подтверждается показаниями лиц, участвующих в качестве понятых, в каждом протоколе имеется отметка, что участникам были разъяснены их права, что подтверждено соответствующими подписями. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку проведены они компетентными экспертами, при проведении экспертиз были соблюдены требования закона, выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Судом проверена законность и обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий. Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в связи с проверкой оперативной информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, судом не выявлено. 

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а обстоятельства их проведения свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оснований для утверждения о провокационном характере действий сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> не имеется. Никто из подсудимых в ходе судебного следствия не пояснил о том, что сотрудники правоохранительных органов прямо или иным способом воздействовали на формирование их решений об участии в незаконном обороте наркотических средств, напротив, как установлено судом, каждый из подсудимых самостоятельно принимал решение об этом исходя из лично им известных обстоятельств. Момент принятия решения о задержании подсудимых сотрудниками, осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» по делу, исходя из показаний последних, определялся исключительно необходимостью сохранения вещественных доказательств, пресечения возможности скрыться и иными аналогичными обстоятельствами, складывающимися в ходе конкретного оперативно-розыскного мероприятия, наличие или отсутствие которых не может свидетельствовать о провокационном характере их действий. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям оперативных сотрудников УМВД России по 

<

адрес>, поскольку они последовательны, подтверждаются фактами обнаружения и изъятия наркотического средства, показаниями других свидетелей, данными протоколов осмотра места происшествия, заключениями экспертов. Сведений о наличии у оперативных сотрудников необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не имеется. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО18, использующий в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» учетную запись «ptichualichnost», действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью «оператора», получил не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от неустановленного органом предварительного расследования лица, являющегося организатором и руководителем преступной группы, использующего зарегистрированную в интернет-магазине по продаже психотропных веществ «P***O» (название содержит ненормативную лексику) в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «necromancerbot1», информацию о месте нахождения изготовленного неустановленными органами предварительного следствия «оптовыми закладчиками» тайника-закладки с миниоптовой партией психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 28,84 гр, находившегося на участке местности в лесополосе на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес> с географическими координатами №, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» сети «Интернет» отправил ФИО19, действующей в составе организованной группы в соответствии с отведенной ей ролью «оператора», использовавшей мобильный телефон марки «iPhone 11», как средство совершения преступления, и зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» сети «Интернет» с учетной записью «harac88113@tebyy.com» сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения указанного тайника-закладки с миниоптовой партией психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 28,84 гр., для последующей его передаче ФИО17 и ФИО1, выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайников «закладок».

В свою очередь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:15 час. ФИО19, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ей ролью «оператора», использовавшая как средство совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 11» imei №, imei №, будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper», привязанной к абонентскому номеру + № отправила выполняющей в составе организованной группы роль «закладчика» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайников «закладок», ФИО17, использовавшей как средство совершения преступления мобильный телефон iPhone Xr, imei №, imei2 № и будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «lichi с сетевым именем @lichiiiiiiiiii, привязанной к абонентскому номеру +№, сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения тайника «закладки» с миниоптовой партией психотропного вещества, а именно: «широта № Долгота: №. Амф. 20*1,5, где лопата», в котором находилось психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой не менее 28,84 гр.

В свою очередь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:30 час. ФИО17, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ей ролью «закладчика», будучи зарегистрированная в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «NASTASIA7», привязанной к абонентскому номеру «+№», сообщила выполняющему в составе организованной преступной группы роль «закладчика» с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление психотропных веществ без назначения врача на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайников «закладок», ФИО1, использовавшему как средство совершения преступления мобильный телефон Infinix SMART 6 PLUS, imei 1: №, imei 2: №, и будучи зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «ФИО16», привязанной к абонентскому номеру №, сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения тайника – «закладки» с миниоптовой партией психотропного вещества, содержащее в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой не менее 28,84 гр.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:45 по 16:10 час. ФИО17 и ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной им ролью «закладчиков», прибыли на участок местности, имеющий GPS-координаты №, расположенный на расстоянии примерно 900 м от 

<

адрес>, где забрали из тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой не менее 28,84 гр, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:33 по 17:25 час. было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО17 

Оценивая исследованные в судебном заседании показания подсудимых ФИО17, ФИО1, ФИО19, ФИО18 на досудебной стадии суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитников, при отсутствии замечаний и заявлений, даны в условиях разъяснения ст.51 Конституции РФ, процессуальных прав подозреваемого или обвиняемого, а также положений закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний, их содержание согласуется с иными доказательствами по делу, в том числе с зафиксированным в ходе личных досмотров и в протоколах осмотра мобильных телефонов, содержанием переписки с неустановленным лицом, в связи с чем суд кладет их в основу принимаемого решения. 

Так, к доводам подсудимых ФИО17, ФИО1, ФИО19, ФИО18, указанным последними в ходе предварительного расследования, об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой, суд относится критически.

В судебном заседании на основании вышеприведенных доказательств достоверно установлено, что подсудимые участвовали в непосредственном выполнении действий, составляющих объективную сторону сбыта психотропных веществ, их действия носили согласованный характер, и были направлены на единую цель сбыта психотропных веществ с целью получения денежного вознаграждения.

Согласно ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ. 

По смыслу закона, незаконный сбыт психотропных веществ следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных веществ независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт психотропных веществ совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, учитывая, что психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов, суд считает установленным, что преступный умысел подсудимых ФИО17, ФИО1, ФИО19, ФИО18, на незаконный сбыт психотропных веществ не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в данном случае они несут уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт психотропных веществ. 

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установленные в результате судебного разбирательства данные свидетельствуют о том, что созданная неустановленным лицом для осуществления незаконных сбытов психотропных веществ группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, организованностью, в группе имелся руководитель, все члены группы, движимые корыстными побуждения, добровольно вступили в ее состав и заранее объединились с единой целью совместного сбыта психотропных веществ и исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, и такие данные являются достаточным основанием для признания указанной группы лиц организованной.

Доводы подсудимых ФИО17, ФИО1, ФИО19, ФИО18, высказанные последними в ходе предварительного расследования, о том, что никто из них не знал и не мог знать о существовании организованной группы, поскольку с другими участниками не общались, знакомы не были и не были осведомлены об их преступной деятельности, суд считает несостоятельными, поскольку исходя из характера преступной деятельности и особенностей предмета преступления, подсудимые осознавали и не могли не осознавать, что в преступной схеме сбыта психотропных веществ задействованы иные лица, в частности лицо, координировавшее преступную деятельность, лица, которые оставляли психотропные вещества в тайниках, информацию месте расположения которых получали подсудимые ФИО19 и ФИО18 в качестве «операторов», и откуда подсудимые ФИО17 и ФИО1 в качестве «закладчиков» забрали сверток с психотропным веществом, а отсутствие знакомств и контактов с иными участниками организованной группы, свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и устойчивости ее структуры за счет четкого распределения ролей между участниками группы, обеспечивающего возможность продолжения преступной деятельности в случае задержания одного из участников, что в совокупности предопределяло сплоченность и организованность преступной группы.

Об устойчивости группы свидетельствуют также тщательное планирование совершаемого преступления и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, посредством вовлечения в группу «закладчиков». 

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что у всех членов организованной группы имелся единый умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, основанный на корыстной заинтересованности, что проявилось в совершении указанных преступных действий, направленных на незаконный сбыт психотропных веществ согласно заранее разработанной неустановленным лицом схеме преступной деятельности, а также в создании условий, свидетельствующих о готовности всех членов организованной группы реализовать свои преступные намерения. Все участники организованной группы, добровольно вступив в нее, дали согласие участвовать в преступной деятельности, став ее активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняя согласованную отведенную им часть преступных посягательств и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, на основании их стремления к получению материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ. 

Согласившись на исполнение функций «операторов» и «закладчиков», подсудимые знали и не могли не знать, что психотропные вещества будут сбываться потребителям с помощью других лиц. Применяемые специальные меры защиты от разоблачения, четко соблюдаемая система мер конспирации от правоохранительных органов достигалась путем использования в общении между собой сети «Интернет» и зашифрованной системы обозначения психотропных веществ, а также путем умышленного несообщения всем лицам, участвующим в совершении преступления, полных сведений о других участниках организованной группы. То обстоятельство, что подсудимые не знали всех участников группы и конкретных участков их деятельности, не дает оснований не считать каждого из них членом организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа характеризовалась также общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, полученных от незаконных сбытов психотропных веществ путем зачисления на лицевые счета электронной платежной системы, финансированием участников организованной группы. 

Каждым из подсудимых в судебном заседании непосредственно было указано, что целью участия в незаконном обороте психотропных веществ было именно получение денежного вознаграждения. 

Обстоятельства участия каждого из подсудимых в совершении преступления и объективно выполненные ими действия совместно как с известными, так и неизвестными соучастниками, в условиях конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию психотропных веществ, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключали какое-либо добросовестное заблуждение относительно сопричастности к функционированию организованной преступной группы. 

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в отношении каждого из подсудимых. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в отношении каждого из подсудимых.

Так, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что при совершении преступления подсудимая ФИО19 использовала мобильный телефон «iPhone 11», imei №, imei №, подсудимая ФИО17 использовала мобильный телефон iPhone Xr, imei №, imei2 №, ФИО1 использовал мобильный телефон Infinix SMART 6 PLUS, imei 1: №, imei 2: №, подсудимый ФИО18 использовал неустановленный органом предварительного следствия мобильный телефон, что не оспаривал в судебном заседании. При этом все указанные мобильные телефоны имели функцию выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на них были установлены приложения «Telegram» и «WickrMe», в котором все подсудимые и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имели аккаунты, что использовалось подсудимыми при совершении преступлений. 

Судом, исходя из совокупности вышеприведенных доказательств, установлено и из содержания протоколов осмотра мобильных телефонов подсудимых прямо следует, что с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» велась переписка подсудимых с неустановленным лицом и между собой, в ходе которой между ними оговаривались детали передачи и получения психотропных веществ, а также планировалось непосредственное выполнение объективной стороны преступления, а именно члены организованной группы должно были разместить в сети «Интернет» информацию о видах и размерах психотропных веществ, их стоимости, а после получения денежных средств в качестве их оплаты сообщить потребителям посредством сети «Интернет» координаты и описание мест нахождения закладок с психотропными веществами в тайниках, изготовленных исполняющими функции «закладчиков» подсудимыми, таким способом бесконтактно сбыть наркотические средства. 

Кроме того, по смыслу действующего законодательства преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для преступления или входящих в его объективную сторону, фигурант использовал такую сеть. К таким действиям относятся не только размещение информации для приобретателей психотропных веществ, но и в том числе действия по поиску в сети «Интернет» источника незаконного приобретения психотропных веществ с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту психотропных веществ, обеспечение связи между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления, в частности обеспечение связи между организатором и руководителем организованной группы, «операторами» и лицами, осуществляющими закладки психотропных веществ в тайники «оптовые закладчики» и «закладчики». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - амфетамин является психотропным веществом и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе вещество – амфетамин, которое в целом является психотропным веществом, общей массой 28,84 гр. образует крупный размер.

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом. 

Так, действия подсудимой ФИО19 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО18 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимой ФИО17 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО19, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, будучи осведомлённой о возможности и способах незаконного заработка путём продажи наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, достоверно зная о том, что оборот наркотического средства - спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством запрещен на территории Российской Федерации, решила совершить незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

С этой целью ФИО19, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, используя как средство совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 11» imei №, imei №», будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «Ksb» с сетевым именем «@Ksboper», привязанной к абонентскому номеру +№», и в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» с учетной записью «harac88113@tebyy.come» и «imkisa», подыскала в вышеуказанной сети в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже наркотических средств «P***O» (название содержит ненормативную лексику) и интернет-магазин по продаже наркотических средств «ХЭДШОТ», после чего вступила в переписку с представителем данных магазинов - неустановленным лицом (в отношении которого выделены материалы уголовного дела (далее по тексту – неустановленное лицо), также зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «P***O» (название содержит ненормативную лексику) c учетной записью «necromancerbot1» и интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХЭДШОТ» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, осуществляющим незаконную торговлю наркотическими средствами посредством вышеуказанных интернет - магазинов.

В ходе переписки с вышеуказанным неустановленным лицом в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» и в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe», не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО19, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, договорилась с данным неустановленным лицом о распределении ролей в совершении преступления.

Согласно отведённой роли неустановленное лицо должно было незаконно производить наркотическое средство, после чего, используя тайники – «закладки», передавать ФИО19 оптовые партии наркотического средства для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, при этом местонахождение тайников «закладок» неустановленное лицо должно сообщать последней, используя кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» «Интернет» - «Telegram» и «WickrMe»; получать информацию от ФИО19 о местонахождении тайников с наркотическим средством для дальнейшей реализации лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; соблюдая меры конспирации, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приискивать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способы оплаты, а также контролировать получение от приобретателей наркотических средств денежных средств; используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами, совершая, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств; перечислять часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств ФИО19 в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств. 

В свою очередь ФИО19, должна была, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в кроссплатформенных программах обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» сети «Интернет» с участниками группы, а также лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории Российской Федерации оптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); расфасовывать наркотическое средство по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом; хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; помещать в тайники («закладки») наркотические средства, расфасованные по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом; делать фотографии мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и сообщать их места нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» неустановленному лицу для дальнейшей передачи последним сведений потребителям наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленные органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, ФИО19, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая, что для достижения преступного результата и увеличения получаемого за незаконный сбыт наркотических средств материального вознаграждения требуется вовлечение в совершение преступления иных лиц, предложила в ходе разговора своему сожителю ФИО18 вступить в состав группы лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, разъяснив условия совершения преступления и получения незаконного материального вознаграждения. 

ФИО18, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, согласился на предложение ФИО19 об участии в незаконном сбыте наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

О вовлечении в состав преступной группы ФИО18, ФИО19, находясь в 

<

адрес>, точное место органами предварительного следствия не установлено, не позднее апреля ДД.ММ.ГГГГ г. сообщила посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe», используя как средство совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 11», imei №, imei № с учетной записью «harac88113@tebyy.come» и «imkisa» неустановленному лицу, с которым ранее вступила в сговор.

При этом неустановленное лицо, ФИО19 и ФИО18 договорились о распределении ролей, согласно которым: 

ФИО19, должна была, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенных программах обмена сообщениями - «Telegram» и «WickrMe» с неустановленным лицом, в целях конспирации последнего;

- непосредственно участвовать в переписке с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe», в том числе получая информацию об оптовых партиях наркотических средств;

- получать совместно с ФИО18 в тайниках («закладках») оптовые партии наркотических средств;

- осуществлять совместно с ФИО18 перевозку оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»);

- хранить по месту жительства наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; 

- помещать совместно с ФИО18 в тайники («закладки») часть наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом; 

- делать фотографии мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и сообщать их места нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи сведений потребителям наркотических средств;

- контролировать окружающую обстановку, тем самым обеспечивая безопасность, в момент получения оптовых партий наркотических средств, а также при изготовлении тайников («закладок») с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ФИО18, в свою очередь, должен был совместно с ФИО19 получать в тайниках («закладках») оптовые партии наркотических средств;

- осуществлять совместно с ФИО19 перевозку оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»);

- хранить по месту жительства наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; 

- помещать совместно с ФИО19 в тайники («закладки») мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом;

- делать фотографии мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и сообщать их места нахождения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» неустановленному лицу, для дальнейшей передачи сведений потребителям наркотических средств;

- контролировать окружающую обстановку, тем самым, обеспечивая безопасность, в момент получения оптовых партий наркотических средств, а также при изготовлении тайников («закладок») с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., неустановленное лицо, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, ФИО18 в крупном размере, согласно отведенной роли, находясь в неустановленные органами предварительного следствия время и месте, осуществило незаконное производство наркотического средства - спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 160,5 гр. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленное органами предварительного следствия время, в неустановленном месте, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, ФИО18, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, согласно отведенной роли, поместило в тайник («закладку»), расположенный в лесном массиве в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), наркотическое средство - спрессованное вещество коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 160,5 гр, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем сообщило ФИО18, использовавшему неустановленный органами предварительного следствия мобильный телефон, будучи зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WickrMe» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «ptichualichnost».

В свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время ФИО18, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил в ходе разговора ФИО19 полученную от неустановленного лица информацию о том, что необходимо забрать оптовую партию наркотических средств в тайнике («закладке»), созданном неустановленным лицом. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле - такси, к тайнику («закладке»), находившемуся в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), где забрал наркотическое средство - спрессованное вещество коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 160,5 гр, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем сообщил через кроссплатформенные программы обмена сообщениями «Telegram» и «WickrMe» неустановленному лицу. 

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время ФИО18 и ФИО19, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, согласно распределенных ролей, находясь в 

<

адрес>, в целях придания формы, удобной для потребления наркотического средства, а также для его сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, осуществили разогревание и смешивание вышеуказанного наркотического средства со сливочным маслом и шоколадом, после чего разлили неразделимую смесь полученного вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 160,5 гр, в формы для выпечки в виде ананаса, поместив полученную смесь в морозильную камеру, находившуюся в кухонном помещении вышеуказанной квартиры, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00:40 час., находясь на лестничной площадке 4-го этажа подъезда № 

<

адрес>, ФИО18 и ФИО19 задержаны сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в результате которого в морозильной камере обнаружены и изъяты предметы в виде конфет, представляющие собой неразделимую смесь вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 160,5 гр.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>, предметы в виде конфет представляют собой неразделимую смесь вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 160,5 гр (на исследование израсходовано 0,75 гр).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>, предметы в виде конфет представляют собой неразделимую смесь вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 159,75 гр. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ФИО19 и неустановленное лицо, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере наркотического средства - неразделимой смеси вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 160,5 гр, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 и ФИО19 задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - неразделимой смеси вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 160,5 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 119-124) следует, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ г. он сообщил ФИО2, что куратор интернет магазина сказал ему забрать партию наркотического средства гашиш примерно 10 гр сделать из него пробные образцы выпечки из шоколада. Далее он съездил в 

<

адрес>, где в лесном массиве забрал оптовую партию наркотика «гашиш» весом примерно 10 гр, которую он привез по месту жительства. Далее, он вместе с ФИО2 растопили наркотическое средство гашиш в сливочном масле и указанную массу смешали с растопленным шоколадом. Далее в специальную форму для выпечки шоколада он вместе с ФИО2 залили указанную массу с наркотическим средством, после чего получилось наркотическое средство гашиш в шоколаде в виде ананаса в количестве 18 штук. Далее они должны были опробовать указанное наркотическое средство, сообщить о качестве куратору и в последствии добиться правильного рецепта. После этого в течении нескольких дней он вместе с ФИО2 пробовали указанное наркотическое средство и сообщали о качестве продукта куратору. В итоге у него с ФИО2 в квартире осталось 15 шоколадных форм с наркотическим средством, которые он совместно с ФИО2 хранил у себя дома, для дальнейшего сбыта.

Подсудимая ФИО19 в судебном заседании виновной себя признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО19, данных ей в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 137-124) следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сказал ей о том, что куратор в приложении «WickrMe» написал ему, что необходимо забрать партию наркотического средства - гашиш примерно 10 гр и сделать из него пробные образцы выпечки из шоколада. После чего, ФИО18 съездил на такси в 

<

адрес>, где в лесном массиве забрал оптовую партию наркотика «гашиш» весом примерно 10 гр, которую он привез по месту жительства. После чего, она вместе с ФИО18, находясь в кухне вышеуказанной квартиры, растопили наркотическое средство гашиш со сливочным маслом и шоколадом, поместив полученную смесь в специальную форму для выпечки шоколада в виде ананаса. Так, получилось наркотическое средство гашиш в шоколаде в виде ананаса. Далее они должны были опробовать указанное наркотическое средство, сообщить о качестве куратору и в последствии добиться правильного рецепта. После этого, в течении нескольких дней ФИО18 пробовал указанное наркотическое средство, и они сообщали о качестве продукта куратору. 

Кроме того, виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО6 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.3 л.д. 229-232), которые последней поддержаны, а также показаниям свидетеля ФИО7 в судебном заседании, в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она вместе с другой девушкой участвовала в качестве понятой в ходе осмотр места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где также находились ФИО18 и ФИО19 В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: 15 шоколадных конфет в виде ананасов, электронные весы, 2 мотка изоляционной ленты, 2 полимерных пакета, в которых находились прозрачные полимерные пакеты, 3 банковские карты, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки «BQ», мобильной телефон «iPhone» в корпусе серого цвета, два мобильных телефона марки «Samsung», которые были изъяты и упакованы. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Свидетели ФИО12 и ФИО14, являющиеся оперуполномоченными по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в суде пояснили, что ими совместно в период времени с 19:30 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00:40 час. ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:39 час. из 

<

адрес> вышли ФИО18 и ФИО19, которые в целях сохранения вещественных доказательств, а также, чтобы исключить возможность данным лицам скрыться, были ими задержаны. 

Кроме того, обстоятельства совершения преступления подтверждаются сведениями, содержащими в:

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 04:50 по 05:35 час. сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в которой проживали ФИО18 и ФИО19, в ходе которого обнаружены и изъяты: 15 объектов коричневого цвета, внешне напоминающие шоколадные конфеты в виде ананаса; мобильные телефоны марки «BQ», «iPhone 13 Pro max», «Samsung A8», «iPhone 11», «Samsung A8»; электронные весы, 1 моток изоленты черного цвета, 1 моток изоленты синего цвета, 3 полимерных пакета, в которых находятся полимерные пакеты; банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Альфабанк», банковская карта «TINKOFF» (т.2 л.д. 194-250, т.3 л.д.1-85); 

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование объекты, иъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в виде конфет представляют собой неразделимую смесь вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 160,5 гр (т.3 л.д. 92);

заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование объекты, иъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в виде конфет представляют собой неразделимую смесь вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 159,75 гр (т.3 л.д. 105-106);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:10 по 16:40 час. осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия - 

<

адрес>, а именно: 15 объектов коричневого цвета внешне напоминающие шоколадные конфеты в виде ананаса (т.3 л.д. 192), которые в тот же день после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 193); 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10:00 по 12:40 час. осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 по 05:35 час. в результате производства осмотра места происшествия – 

<

адрес> 06, а именно: электронные весы, 1 моток изоленты черного цвета, 1 моток изоленты синего цвета, 2 полимерных пакета, в которых находятся полимерные пакеты; банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Альфабанк», банковская карта «TINKOFF»; мобильные телефоны марки «BQ», «iPhone 13 Pro max», «Samsung A8», «iPhone 11», «Samsung A8» (т.4 л.д. 1-28), которые в тот же день после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д. 29-30). 

Проверив представленные суду и исследованные доказательства, установив их источники, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, а все собранные доказательства в совокупности достаточными, суд считает вину подсудимых ФИО18 и ФИО19 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, доказанной полностью.

Производя общую оценку изложенным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд признает их допустимыми, поскольку они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий.

Оценивая показания всех свидетелей обвинения, которые были исследованы судом в ходе судебного следствия, суд отмечает, что они последовательны, логичны, получены с соблюдением требований закона. Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела, в показаниях свидетелей не имеется. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности, в том числе за дачу заведомо ложных показаний и давали подписки об этом. Как установлено, в неприязненных отношениях с подсудимым вышеуказанные свидетели никогда не находились и не имеют причин, чтобы его оговаривать. На основании вышеизложенного, суд не находит оснований сомневаться в объективности и достоверности показаний вышеуказанных свидетелей и признает их показания достоверными и допустимыми доказательствами.

Показания подсудимых ФИО18 и ФИО19, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, не противоречат установленным судом обстоятельствам, являются достоверными, поэтому суд кладет в основу выносимого приговора. 

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые и достоверные доказательства. 

Другие документы, исследованные судом, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Таким образом, на основании приведенных согласующихся между собой доказательств, суд считает установленным как само событие преступления, указанного в описательной части приговора, так и виновность подсудимых в его совершении.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных совокупностью представленных доказательств.

По смыслу закона, когда участники договариваются о совместном совершении преступления и в результате сговора им становятся известными как общие сведения о готовящемся преступлении, так и конкретные обстоятельства их будущей преступной деятельности, в том числе объект и предмет преступления, способ посягательства, что имело место в случае совершения данного преступления, налицо совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным в действиях ФИО18 и ФИО19, квалифицирующего признака – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку из материалов дела видно, что между соучастниками настоящего преступления имело место привлечение одним лицом другого к совершению определенных действий, ограниченных временной договоренностью, предварительная договоренность о месте, времени, способе совершения преступления с распределением ролей, то есть имели место признаки, позволяющие квалифицировать деяние, как совершенное группой лиц по предварительному сговору, так как действия неустановленных органами предварительного следствия лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО18 и ФИО19 были совместными и согласованными, при этом каждый из них выполнял отведенную им роль в совершении указанного в описательной части приговора преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, они совместно выполнили объективную сторону преступления, являлись соисполнителями в его совершении.

При разрешении дела, суд учитывает, что, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», только в тех случаях, когда это лицо с использованием такой информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняет объективную сторону состава преступления, то есть действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателю.

По делу достоверно установлено, что подсудимые и неустановленные лица именно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону состава преступления. Об этом, в частности, свидетельствуют результаты осмотра изъятого у ФИО19 мобильного телефона, показания подсудимых, не оспаривших, что они именно посредством информационно-телекоммуникационной сети осуществляли действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом, отсутствие сведений о том, что данные о закладках с наркотическими средствами были доведены до конечного потребителя, либо размещены в свободном доступе, не умаляют и не снижают степень общественной опасности и способствование избранного подсудимыми способа совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе, использование приложений в сотовом телефоне «WickrMe» и «Telegram». 

В связи с этим, при квалификации действий ФИО18 и ФИО19, суд считает обоснованным предъявления последним обвинения с квалифицирующим признаком – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Разрешая дело, суд исходит из того, что под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иным лицам, а также иные способы их реализации, что в данном случае имело место, а при квалификации их действий, как неоконченного состава преступления, суд исходит из того, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с деятельностью сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, вместе с тем, ФИО18 и ФИО19, имеющие умысел на сбыт наркотических средств, приступил к выполнению объективной стороны преступления.

Более того, вывод о доказанности совершения подсудимыми ФИО18 и ФИО19 действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены до конца, по независящим от последних обстоятельств, подтверждают следующие факты, установленные судом: расфасовка наркотического средства для удобства сбыта в виде 15 объектов коричневого цвета, внешне напоминающих шоколадные конфеты в виде ананаса, общая масса наркотического средства – 160,5 гр., что многократно превышает разовую дозу потребления, изъятие по месту жительства подсудимых электронных весов, различной изоленты и полимерных пакетов, используемых для расфасовки наркотических средств. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО18 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимой ФИО19 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - неразделимой смеси вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в целом является наркотическим средством, общей массой 160,5 гр. образует крупный размер.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 не страдала и не страдает каким-либо психическим расстройством, не находилась и не находится в состоянии какого-либо временного психического расстройства, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими (т.2 л.д. 20-22). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не страдал и не страдает каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики, не обнаруживал и не обнаруживает признаков какого-либо временного психического расстройства, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими (т.2 л.д. 34-36).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 не страдала и не страдает каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики, не обнаруживала и не обнаруживает признаков какого-либо временного психического расстройства, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими (т.3 л.д.172-174).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 не страдал и не страдает каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики, не обнаруживал и не обнаруживает признаков какого-либо временного психического расстройства, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими (т.3 л.д. 185-187).

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО17 и ФИО1 преступления, а также совершенных ФИО18 и ФИО19 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные об их личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей и все обстоятельства по делу.

В силу ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и в соответствии со ст.142 УПК РФ, явку с повинной, которой признает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-90), как добровольное сообщение о совершенном им преступлении, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи последним, наличие инвалидности у родственников первой и второй групп. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 91, 114), на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, оказание помощи последним, занимается благотворительной деятельностью в качестве волонтера. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО19, суд признает по всем эпизодам на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и в соответствии со ст.142 УПК РФ, явку с повинной, которой признает ее объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 101-105), как добровольное сообщение о совершенном им преступлении, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников (т.4 л.д. 182-184, 207-208), оказание помощи последним, награждение сертификатами, грамота, благодарственными письмами (т.4 л.д. 193-206), воспитание в неполной семье, осуществление опеки над инвалидом. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО18, суд по всем эпизодам признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и в соответствии со ст.142 УПК РФ, явку с повинной, которой признает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 107-111), как добровольное сообщение о совершенном им преступлении, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи последним, воспитание в неполной семье, оказание помощи дому ребенка. 

При этом суд учитывает, что испытываемые подсудимыми ФИО18, ФИО19, ФИО1, ФИО17 временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств для подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО1, ФИО17, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.4 л.д. 32-37), не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности (т.4 л.д. 38-42), не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра (т.4 л.д. 44), положительно характеризуется администрацией ФКУ СИЗО УФСИН России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 46) и по месту регистрации УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 49, 54), главой администрации городского поселения «

<

адрес>» (т.4 л.д. 51), удовлетворительно характеризуется заместителем декана факультета физики, математики и информатики КГУ (т.4 л.д. 60), положительно характеризуется директором МБОУ «Борисовская СОШ №». 

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.4 л.д. 87-92, 100), не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности (т.4 л.д. 94-99, 101-102), не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра (т.4 л.д. 103-106), положительно характеризуется по месту жительства страшим УУП УМВД России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 107, 130) и УУП ОУУП и ПДН Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>, администрацией ФКУ СИЗО УФСИН России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 117), по прежнему месту работы ИП ФИО3 (т.4 л.д. 135). 

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.4 л.д. 163-164), не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности (т.4 л.д. 165-168), не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра (т.4 л.д. 171-173), положительно характеризуется УУП Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 174), заместителем начальника ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 176), и.о. директора МБОУ «СОШ № им ФИО22» (т.4 л.д. 209), администрацией ОБПОУ «Курский электромеханический техникум» (т.4 л.д. 210), по месту работы ИП ФИО4

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.5 л.д. 2-10), не судим (т.5 л.д. 11, 14-17), не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра (т.5 л.д. 21, 23-25), положительно характеризуется по месту жительства заместителем главы Вислодубравской территориальной администрации (т.5 л.д. 32), УУП Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> (т.5 л.д. 40), по месту работы ИП ФИО5 (т.5 л.д. 41). 

Назначая наказание ФИО18 по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО19 по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО17 по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ за оконченное преступление.

При этом, принимая во внимание наличие у подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО1, ФИО17 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, в силу ч.1 ст.62 УК РФ срок и размер наказания, назначаемого подсудимым, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, но с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой ФИО19 преступлений, предуссмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимым ФИО18, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимой ФИО17 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую категорию этого преступления.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновных, принимая во внимание требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО1, ФИО17 возможно лишь в изоляции от общества, назначив каждому из них наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок без применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Учитывая, что подсудимые ФИО18, ФИО19, ФИО1, ФИО17 являются трудоспособными, инвалидами не являются, совершили особо тяжкие корыстные преступления, суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание в виде штрафа по каждому эпизоду преступной деятельности, и с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (п. 34), верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, которое может быть назначено с учетом положений статей 66 и 62 УК РФ, в случае если он совпадет либо окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией, соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо равен ему, то наказание назначается без ссылки на статью 64 УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимой ФИО17 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимой ФИО19 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимого ФИО18 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наказания, судом последним назначается наказание, за данные преступления, ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, в силу ст.43 УК РФ, послужит целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, и будет способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ.

По настоящему приговору отбывание наказания подсудимым ФИО1 и ФИО18, ранее не отбывавшим лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку они осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Поскольку подсудимыми ФИО17 и ФИО19 совершено особо тяжкое преступление, на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима.

Между тем, в соответствии ч.1 ст.82 УК РФ осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Как установлено в ходе судебного следствия, подсудимая ФИО17 имеет малолетнего ребенка – дочь ФИО ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.4 л.д. 91, 114), в связи с чем, суд считает возможным отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком – дочерью ФИО ДД.ММ.ГГГГ рождения четырнадцатилетнего возраста. Суд считает, что реальное отбывание наказания ФИО негативно отразится на условиях жизни ее семьи, воспитании и обеспечении ее малолетнего ребенка. При этом суд учитывает, что подсудимая ФИО в браке не состоит, отец ребенка с ними не проживает, в воспитании и материальном содержании ребенка не участвует. 

Так, согласно характеристикам заведующей МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №» ФИО посещает данное дошкольное учреждение, имеет достаточно сформированные навыки самообслуживания, успешно осваивает образовательную программу, проявляет интерес к ролевым играм, участвует в жизни группы, всегда опрятна, аккуратна, мать ФИО17 заинтересована в развитии и воспитании ребенка, интересуется ее успехами, имеет контакт с воспитателями, приводит и забирает ребенка самостоятельно, выполняет рекомендации и занятия педагогов, присутствует на утренниках, собраниях, своевременно оплачивает родительскую плату. 

Согласно характеристике заведующей МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №» ФИО посещала данное дошкольное учреждение, хорошо физически развита, легко взаимодействует с воспитателями и детьми, у ребенка развита речь, сформированы навыки самообслуживания, за девочкой осуществляется должный уход, ребенок всегда опрятный и аккуратный. 

Согласно справке-характеристике начальника ОПДН Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 проживает с малолетней дочерью ФИО ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющейся воспитанницей МБДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», на профилактическом в ОПДН Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> не состоят, к административной ответственности, предусмотренной ст.5.35 КоАП РФ не привлекалась. Жалоб, заявлений в отношении ФИО17 в Западный ОП УМВД России по 

<

адрес> не поступало. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда. 

Учитывая, что подсудимым ФИО18 и ФИО19 назначается наказание в виде лишения свободы, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв их под стражу в зале суда. 

Поскольку подсудимой ФИО17 предоставляется отсрочка отбывания наказания, суд полагает необходимым отменить ей меру пресечения в виде домашнего ареста. 

Кроме того необходимо: 

зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время содержании под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; 

зачесть ФИО17 в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время содержании под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

зачесть ФИО19 в срок отбытого наказания время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

зачесть ФИО18 в срок отбытого наказания время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Как усматривается из материалов дела двое электронных весов; мобильный телефон «iPhone 11», imei №, imei №; мобильный телефон iPhone Xr, imei №, imei2 №; мобильный телефон Infinix SMART 6 PLUS, imei 1: №, imei 2: №, изъятые у подсудимых, использовались, как средство совершения преступления - для связи с иными лицами и между собой по реализации умысла на сбыт психотропных веществ и наркотических средств и, таким образом, суд полагает, что данные весы, мобильные телефоны, подлежат в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Иными вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием освновного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей с отбыванием освновного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отбывание назначенного ФИО17 наказания в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее ребенком дочерью ФИО ДД.ММ.ГГГГ рождения четырнадцатилетнего возраста.

ФИО19 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по:

ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 05 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят) тысяч рублей;

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят) тысяч рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО19 за совершение указанных преступлений наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200000 (двести) тысяч рублей с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу. 

ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по:

ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 05 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят) тысяч рублей;

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят) тысяч рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО18 за совершение указанных преступлений наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200000 (двести) тысяч рублей с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу. 

Изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО УФСИН России по 

<

адрес>.

Изменить ФИО18, ФИО19 меру пресечения с запрета определенных действий на заключение под стражу, взяв их под стражу в зале суда, и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО17 в виде домашнего ареста – отменить. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время содержании под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО17 в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время содержании под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО19 в срок отбытого наказания время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО18 в срок отбытого наказания время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>; начисление (УИН): №; расчетный счет УФК по 

<

адрес>: № в отделение Курск Банка России/УФК по 

<

адрес>; БИК №; ИНН №; КПП №; ОКАТО/ОКТМО №; КБК №.

Двое электронных весов; мобильный телефон «iPhone 11», imei №, imei №; мобильный телефон iPhone Xr, imei №, imei2 № мобильный телефон Infinix SMART 6 PLUS, imei 1: №, imei 2: №, как средства совершения преступления, подлежат в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Вещественные доказательства: 

прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр № УМВД России по 

<

адрес>», в котором находится контрольный образец; прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр № УМВД России по 

<

адрес>», в котором находится контрольный образец; смывы с ладони и пальцев правой руки ФИО1; смывы с ладони и пальцев правой руки ФИО17; 04 полимерных емкости с наслоением вещества серого цвета; полимерную ложечку голубого цвета; 1 моток изоленты черного цвета; 1 моток изоленты синего цвета; 3 полимерных пакета, в которых находятся полимерные пакеты; 2 черные изоленты; 1 синюю изоленту; zip-пакет с zip-пакетами; фрагмент полимерного материала прозрачно-оранжевого цвета и изоляционной ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке с бумажной биркой «20х15», внутри которого находится фрагмент полимерного материала прозрачно-оранжевого цвета и изоляционной ленты белого цвета, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

мобильные телефоны марки «BQ», «iPhone 13 Pro max», «Samsung A8», «Samsung A8», - передать ФИО19 по принадлежаности; 

20 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке с психотропным веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленных лиц;

15 объектов коричневого цвета, внешне напоминающие шоколадные конфеты в виде ананаса, которые представляют собой неразделимую смесь вещества коричневого цвета и спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), - хранить в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленных лиц;

банковскую карту «Сбербанк», банковскую карту «Альфабанк», банковскую карту «TINKOFF», - направить для уничтожения в выдавшие их учреждения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья (подпись) В.А. Шихвердиев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 14.01.2025 г. обжалован не был и вступил в законную силу 30.01.2025 г. Подлинник приговора подшит в материалах уголовного дела №1-6/2025 г. УИД 46RS0030-01-2024-004686-16.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>